Ἐνὶ γὰρ σὺνί χεῶς κρεῖττον ἢ δύοιν κακῶν. Id est,

Vni atque geminis præstat inuolui malis.

Quos

Quoties vtrumque malum euitari non potest, danda tamen opera quò declinemus alterum, & in id, quod minus habeat incommoditatis, incurramus. Ad hunc locum refertur: Post bellum tumultus, Est pylus ante pylum. Adducetur infra.

MALVM VERTENS BENE.

Nunc benè nauigauit.

Νῦν εὖ πηγάσθηκε ὅτε νεκροζῆμος. Quoties id quod videtur in- Plutarchus.
commodum fortuna præter spem vertit in bonum.

Laqueus auxiliari videtur.

Ἀμύνης ὡς εἰσέειν, ἢ πᾶσι. Id est, Laqueus ita vt videtur, & bono fuit. Dicitur ari consuevit, quoties incommodum alicui verteretur in bonum. Veluti si quis Turca bello captus seruiret apud Christianos, is que hac occasione nostræ religionis sacris initiaretur. Aut si diues ad inopiam redactus, hac occasione fieret ex luxurioso sobrius, ex impio pius.

Bellum haud quaquam lacrymosum.

Ἄδρυκος πόλεμος. Id est, Bellum lacrymis carens. Vbi victoria Laëcius.
contigit circa cadem & sanguinem. Effertur etiam ad hunc modum:
Lucretium statuit trophæum.

MALVM ASSVETVM.

Callum ducere.

Pronerbiales metaphora sunt: Callum ducere, & Occallescere, si quis dem ad animum torqueantur. Quinctilianus libro duodecimo: Et ingenio adhuc alendo callum inducere. Sæpiusculè legimus apud Tullium, occalluisse aures, quum assuetudo sensum mali adimit.

Dies adimit agritudinem.

Terent. in Heaut. Quod audio vulgò dici, Diem adimere agritudinem hominibus.

Malorum assuetudo.

Qui malis assueuerit, ac permulta tulerit, commodiùs fert & aliud, Homerus.
si quod inciderit infortunium.

Neque enim ignari sumus.

Vbi quis ad tolerantiam presentium incommodorū animat sese præteritorum malorum recordatione, non infestiuiter vsurpabit illud ex Odyss. γ.

Τὴν δὲ δὴ κατὰ τὴν, καὶ κύντερον ἄλλο πῶς ἔτλης. Id est,

Obdures anime, & quondam grauiora tulisti.

Id emulans Virgilius inquit:

O passi grauiora, dabit Deus his quoque finem,

Durate, & vosmet rebus seruate secundis.

Nota

Nota res mala, optima.

Plautus.

Dicitur est sub persona senis, suadere conantis amico, ne uxorem tamen si malam repudiaret, aliam ducturus, propterea quod plerumque fit, ut qui commutat primum, pro malo peius accipiat, tum ignotum pro noto, insuetum pro familiari. Tantum enim valet assuetudo, ut mala quibus assueuerimus, optima videantur. Contra, que sunt optima, propter insolentiam pessima videantur.

Vfus est altera natura.

Nihil hoc dicto celebratius: Εἴθε, ἄλλη φύσις, id est, Vfus altera natura. Natura nihil efficacius, potentius ue. Vnde Satyricus: Custode & cura natura potentior omni.

Scarabeo citius persuaseris.

Lucianus.

Θᾶσσος ὁ κένταυρος ἐν μύθῳ εἰδένῃ. Id est, Citius scarabeum in diuersam sententiam pertraxeris. De ijs qui malis assueuerunt, a quibus reuocari non possunt, eò quod assuetis videantur optima.

MALVM ACCERSITVM, AVT
RETORTVM.

Iliensis tragædos conduxit.

Lucianus.

Ὁ Ἰλιεύς τραγῳδίας ἐμῶδ' αἶσα. Vbi quis vltro prouocat quempiam, vnde sua audiat probra.

Suo iumento sibi malum accersere.

Plautus.

Qui ipse sibi malorum est auctor, suo iumento sibi malum accersere dicitur. Tanquam suo sumtu sua que opera, quasi suo pte plausiro, malorum sarcinam apporet sibi.

Suo sibi hunc iugulo gladio, suo telo.

Terent.

In eum qui suis ipsius dictis reuincitur, aut qui suo pte inuento dolo ue capitur. Ouid:

Remigium que dedi, quo me fugiturus abires.

Heu patior telis vulnera facta meis.

Suo ipsius laqueo captus est.

Metaphora sumta ab ijs, qui instructis pedicis, aubus, aut feris insidiis tendunt.

Suo ipsius indicio perijt forex.

Terentius: Egomet meo indicio miser quasi forex hodie perij. Donatus admonet esse prouerbium in eos, qui suo pte voce produntur. Atque hinc existimat ductam esse metaphoram, quod foricum proprium sit, stridere clarius, quam mures, &c.

Incidit in foueam quam fecit.

In Odis Davidicis: Λάκκην ὤρυξ, ἔάντερουσεν αὐτὸν, καὶ ἐμπεσόντα εἰς τὴν ὄρυξον, ὃν ἐργάσατο. Lacum fodit, & aperuit eum, & incidit in foueam, quam fecit.

Captan-

Captantes capti sumus.

Αἰρῶντες ἡρήμεθα. Quum res praepostere euenit, ut ipsi circumueniamur ab ijs, quibus conabamur imponere.

In venatu perijt.

Lucianus: Αὐτὴν τε ἀπώλετο ἕωδὸν ἄεργος. Id est, Et ipsa venatu perijt, hoc est, dum adolescentem venatur, studeat que irretire, etiam ipsa sese perdidit.

Hanc technam in teipsum struxisti.

Eandem sententiam aliter expressit Lucianus:

Ὡς τὸ σοφισμὸς κτ' σαυτῶν σαυτὲς θεικας. Id est, Itaque commentū in tuum ipsius exitium reperisti. De herediteta, qui veneno quo senem appetiuerat, ipse forte fortuna captus interijt. Utendum erit quum dolus in alterum excogitatus, in caput auctoris recidit.

Qui inspuerit in cauernam formicarum.

Ὡς ὁ πτύσας εἰς μυρμηκίαν, οἱ δὲ τὰ χεῖλη. Id est, Quod qui inspuerit in agmen formicarum, huic intumescunt labra. Torqueri poterit in eos, qui multitudinem imbecillium quidem, sed tamen numerosam & concordem prouocant.

Ex ipso boue lora fumere.

Ἐκ τῆς βόως τῆς ἰμάλλης λαμβάνειν. Qui quo ledunt quempiam, Plutarchus. ab ipso quem ledunt accipiunt. Metaphora sumta ab agricolis, qui lora redunt e boum tergoribus, quibus boues vinciunt.

Viro Lydo negotium non erat, at ipse foras profectus parauit.

Ἀνδρὶ Λυδοῦ πένεργα ἔκ ἤν, ἀλλ' αὐτὸς ἐξελθὼν ἐπείρατο. Dicitur solitum, vbi quis impatiens orij, ipse sibi negotium ac turbam accersit.

Talia gignit bellum.

Cicero.

Τοιαῦθ' ὁ τλήμων πόλεμος ἐξεργάξεται. Id est, Similia bellū calamitosum parit. Docet hic senarius. E' dissidijs eorum qui rempublicam administrant, multa gigni absurda. Id translatum ad priuatum discordiam, plusculum habebit gratie.

Securim iniicere.

Cicero.

Dicuntur qui vehementer ledunt ac vulnerant.

Sibi parat malum, qui alteri parat.

Aristotel.

Ipse sibi mala cudit, quisque alij mala cudens. Nemo potest alterum iniuria afficere, nisi prius ledat seipsum. Qui alium fraudat pecunia, se ipsum spoliat bona mente, grauius seipsum ledit quam alterum.

Chius dominum emit.

Athenæus.

Χίος πωρὸν τῶν ἀνήσκατο. Id est, Chius dominum mercatus est. In eos quadrabit, qui sibijpsis malum accersunt. Natum inde, quod quum Chij

Chij primi seruis mercenarijs instituisent vti, postea subacti à Militiade Cappadoce, proprijs seruis vincti sunt traditi.

Gellius.

Mala attrahens ad se, vt Cæcias nubes.

Κακὴ ἐφ' αὐτὸν ἐλκων ὡς Καικίας νέφος. Id est, Sic mala sibi ipsi, vt Cæcias nubem attrahens. In eos, qui sibi ipsis litium ac negotiorum materiam pariunt, accersunt que. Ducta similitudine ab eius ventis natura, cui nomen Cæcias.

Suidas.

Omnes attrahens, vt magnes lapis.

Πάντας γ' ὑφελκων, οἷα μαγνήτης λίθος. Id est, Cum eta attrahens, haud aliter ac magnes lapis. Ducta metaphora à natura lapidis, ferrum ad se trahentis.

Ne quid suo suat capiti.

Terentius in Phormione: Pro eo quod est, ne quid mali sibi conciliet.

In cælum expuis.

Εἰς οὐρανὸν πτύεις. Id est, Facis quod in tuum ipsius recidat caput. Aut, Obloqueris his, qui facile possunt ledere. Confine illi: Aduersus stimulum calcitrare.

Spontanea molestia.

Celebratur inter Græcos cum primis bellus, & elegans trimeter.

Αὐθαίρετος λύπ' ἐστὶν ἡ τέκνων πωροῦ. Id est, Vtroneus dolor est parare liberos. Dicitur non potest quantum, & quam molestum negotium sit, educare filios: præsertim cum adeo pauci sint, qui parentum officio respondeant.

In tuum ipsius malum lunam deducis.

Εὐὶ σεντῶ τὴν σελήνην κατὰ τὴν ἑλῆϊς. Aglaonice quæpiam, quum per Astrologiam defectus præsciret, iactabat se lunam e celo detracturam in terras. Atque eius iactantie pœnas dedit. Prouerbiū igitur hinc sumtum dicebatur de ijs, qui suis ipsorum artibus sibi malum accerferent.

Lunam detrahere.

Τὴν σελήνην κατὰ πῶ. Id est, Lunam detrahit. Consuevit dici de eo, cui res vehementer aduersæ viderentur. Sumtum ab Aglaonice, vt supra.

Dares Entellum prouocas.

Conueniet vti, quando quisquam iuuenili temeritate laceffet alium quem, non perinde promptum ad suscipiendum certamen, verum intolens, si semel inierit. Sumtum ex quinto Aeneid. lib.

Atlas cælum.

Ἀτλας τ' ἐβροντῶν. Subaudiendum, suscepit. Dicitur solitum de his, qui sese magnis & molestis inuoluunt negotijs, ipsi que sibi malū accersunt.

Nam

Nam hic celum hospitio suscepit. Deprehensus autem, quod illi struxisset in fidiis, preceps datus est in mare Atlanticum.

Accersitum malum.

Ἐπιπυσιὸν κελόν. Accersitum malum dicitur, cuius ipse tibi causam præbueris. Hometus.

Corus serpentem.

Κόραξ τὸ ὄφιν. Vbi quis suo ipsius inuentu perit. Sumtum ex apologo quodam Aesopi: Corus esuriens serpentem in aprico dormientem conspiciatus rapuit, a quo morsus perijt. Cognatum ei: Corus scorpionum. Torquere licet in hominem ob edacitatem periclitantem.

Bis interimitur qui suis armis perit.

Magis dolent incommoda, quibus ipsi dedimus occasionem.

Colubrum in sinu fouere.

Ὅφιν ἐν τῷ κόλπῳ φάλπειν. Ad est, Serpentem in sinu fouere. Dicitur qui completitur amore, studioque prosequitur ingratum. Sumtum ab apologo quodam Aesopi.

Hostis domesticus.

Plato.

Vbi malum non aliunde proficiscitur, sed ex nobis ipsis nascitur.

Capra gladium.

Αἰεὶ μάχαιρον. Subaudi, reperit. In eos dicitur, qui ipsi reperiunt, quo pereant.

Pyrausta gaudes gaudium.

Χάραυ πυραύστῃ χαίρεις. De momentanea fluxa que voluptate. Ostendimus alicubi pyraustam ad lucernam aduolantem, ambustis alis perire. Vnde natum proverbiū: Pyrauste fatum. In eos, qui sibi ipsis exitium accersunt.

Prudens in flammam mittere manum.

Hieronymus usurpat pro eo quod est, sciens expono me discrimini, malis que obijcio.

Calidum prandium comedisti.

Plautus.

Fecisti, quod tibi magno malo sit futurum. Ab his sumtum, qui se noxijs ac lethiferis ingurgitant cibis, postea ventris tormina sensuri.

Malum consilium.

Malum consilium consultori pessimum. In eos, in quorum caput recidit, quod alijs perperam consuluerunt. Hesiodus:

Οἱ αὐτῷ κακὰ τεύχε' ὄνηξ, ἄλλω κακὰ τεύχεον.

H' ἵ κακὴ βελή τῷ βλεύσσειν κακίση. Id est,

Ipse sibi nocet is, alium qui ledere querit.

Consultum malè, consultori pessima res est.

Camelus desiderans cornua, etiam aures perdidit.

H' κάμηλ' ἐπιθυμῆσαι κεράτων, ἔ τὰ ὄντα πρὸς τε πάλαιον.
 Conueniet in eos, qui dum peregrina sectantur, ne sua quidem tuerentur.
 Suntum ex apolego de cameli, qui per oratorem cornua à Ioue postula-
 runt. Ille offensus stulta postulatione, aures quoque refecuit.

Sibi malum reperit.

In eum qui suo leditur inuento, quadrabit illud Homeri ex O-
 dyss. Φ.

Οἱ τ' αὐτῷ πρῶτον κακὸν εὑρετο οἰνοβαρτίων. Id est,
 Qui sibi perniciosi vel primum repperit ipse
 Vino victus.

Dicitum est de Eurytione, qui primus inuenit usum vini, peremitus à
 Lapithis.

Cæno puram aquam turbans, nunquam inuenies
 potum.

Dici solitum, ubi quis ea, que sunt per se pulcherrima, contaminat ad-
 mixtis ijs, que sunt turpissimis.

Bellerophontes litteras.

Zenodorus.

Βελλεροφόντης τὰς ἀμύβας. Subaudiendum, adfert, aut aliud
 aliquod. A ocis erit huic prouerbio, quum quis litteras velut commendas
 titias profert, que contra ipsum sint descriptæ. Vulgo litteras Vrie ve-
 cant. Plantus:

Tace, nullus homo dicit, he tabule te arguunt,
 Quas tu attulisti, he te vinciri iubent.
 Aha Bellerophontem iam tuus me fecit filius.
 Egomet tabulas detuli, vt vinceret.

Ale luporum catulos.

In eos qui leduntur ab ijs, de quibus bene meriti sint, aut in ingra-
 tos. Nam plerumque solet id usu venire illis, qui catulos luporum enu-
 triunt.

Phoci conuiuium.

Idem.

Φώκας ἐσθλόν. Id est, Phoci pramium, siue conuiuium. Dicitur
 factum, ubi quis suo malo conuiuas acciperet. Aiunt Phoco cuiusdam fi-
 liam fuisse iam nuptijs maturam. Is protos (nam erant complures) con-
 uocare solitus, premia statuebat, & conditionibus subinde nonis propo-
 sitis nuptias prorogabat. Quamobrem indignati iuuenes, Phocum in
 conuiuio trucidarunt.

Puer glaciem.

Zenodorus.

Ο' παῖς κρύσταλλον. Dicebatur in eos qui quum retinere quippiam
 non possint, nolunt tamen amittere. Veluti si quis magistratum recusis
 deponere, cui gerendo sit impar.

Athenæus.

Turdus ipse sibi malum cacat.

Kizla

Κίχλα χέζει αὐτῆ κακόν. In eos, qui sibiipsis ministrant exitij
causam. Siquidem viscum, auctore Plinio, non provenit, nisi matu-
ratum in ventre, ac redditum per anum aluum, maxime palumbium ac
turdorum.

Tute hoc intristi, tibi omne est excedendum.

Terentius.

Verba sunt Phormionis parasiti, qui quoniam fuerat auctor consilij
de ducenda puella, equum esse putat, ut suo periculo rem item expediat.
Translatum ab alliaio rusticorum mortario. Idem: Colo quod apt. isti,
ipsi tibi nendum est. Id est, Tu inipiundi auctor extitisti, nunc idem
explicies oportet.

Faber compedes, quas fecit, ipse gestet.

Ausonius.

Competit in eos, qui sibiipsis auctores sunt malorum. Flagellum ipse
paravit, quo vapularet.

Ipsè sibi mali fontem reperit.

Athenæus.

Sunt enim et perniciosi fontes, quorum aqua gustata mortem aut
insaniam adferat.

Bos aduersus seipsum puluerem mouet.

Zenodorus.

Βῆς ἐφ' ἐαυτῶ κινεῖται. Id est, Bos aduersus seipsum puluerem
mouet, sine festinat. Vbi quis ad suum ipsius malum volens lubens que
ducitur. Nam boues facile se prebent vinciendos.

Echinus partum differt.

Suidas.

Ἐχίνος τὸ τόνον ἀναβάλλει. De ijs qui prorogarent quippiam suo
malo. Veluti qui creditam pecuniam comperendunt, tamen aliquando
reddendam vel maiore cum fenore. Aiunt echinum terrestrem stimula-
ta alio remorari partum, deinde iam asperiore ac duriore facto factis
mora temporis maiore cruciatu parere.

Nostris ipsorum alis capimur.

Athenæus.

Τοῖς αὐτῶν πτερυγῶν ἀδίσκομεθα. Id est, Nostris ipsorum pennis ca-
pimur. Fertur autem apolozus huiusmodi: Aquilam ictam sagitta, quam
inspexisset iaculum ad imaginem pennarum effictum, imitatum que,
dixisse: Hec non ab alijs, imò pennis proprijs capimur. Conueniet tu eos,
qui ipsi prebent occasionem sui mali.

Capra contra sese cornuta.

Ἡ αἰὲ κατ' ἐαυτὴ τὰ κέρατα. Ab apologo natum. Capra quæpiam
quum esset iaculo vulnerata, circumspiciens vnde nam id mali sibi ad-
uenisset, arcum contemplans capris cornibus compactum dixit ad huc
modum: In meam ipsius perniciem produxi cornua.

Carpathius leporem.

Aristotel.

Ὁ Καρπῶ ἀδιστὸν λαγόν. Dicebatur in eos, qui sibi rem no-
xiam accerferent. Hinc deductum adagium, quod quum in Carpathio-
nari insula lepores non essent, illi curarunt importandos alicunde. Verum

ubi eius animantis magna vis increuisset, et est mira fecunditas, fruges insule populari cæperunt.

Calidam veruti partem.

Τὸ Τερμὸν τῆ ὀρεῖλῆ. Subaudiendum, arripuit. Vbi quis per imperitiam negotij, ea parte rem ag greditur, qua minime tutum fuerat ag gredi. Sumta metaphora ab ys, qui per imprudentiam, eam veruti partem manu prehendant, que caleat, deinde offensi reijciunt, & alteram partem apprehendunt.

Zenodorus.

Cornix scorpionum.

Κορώνη τὸ σκορπίου. Subaudiendum, rapuit. Quadrat in hos, qui parant eos ledere, unde tantumdem mali sint vicissim accepturi. Quem admodum cornix correpto scorpio, arcuata illius cauda, vulnus accepit lethale, perijt que.

Plautus.

Cornutam bestiam petis.

Qui illum laceffit, qui paratus sit retaliare iniuriam.

Cicadam ala corripuisti.

Lucianus.

Τίττιζα πτεροῦ σωεῖληφας. Cicade si presseris alas, vehementius etiam perstrepit, ita ne quis hominem poetam sibi faciat inimicum. Floratius, Genus irritabile ratum, dixit.

Plautus.

Irritare crabrones.

Τὰς σφηκιάς ἐρεθίζειν. Id dictum est à poeta in mulierum ingenium, quibus iratis si repugnes magis prouoces. Est autem crabro insecti genus, affine vespi, pertinacissimum, aculeo que pestilentissimo.

Suidas.

Ocypedem excitas.

Ὁ κτώπην ἀνεγείρας. Nimirum scorpionum, quem non nisi tuo periculo suscites.

Aristoph.

Anagyrum commoues.

Ἀνάγυρον κινεῖς. In eos, qui sibiipsis malorum auctores essent. Anagyrum genium quendam existimant, qui propter violatum sacellum suum vicinos omnes funditus euertit.

Suem irritat.

Diogenian.

Υἱὸν ὀρῖναι. In audium rixarum dicebatur. Suis enim agrestis prouocatus, recta petit eum, à quo prouocatus est.

Leonem stimulas.

Τὸν λέοντα νότεις. Id est, Leonem pungis, seu vellicas. De his, qui potentem ac ferocem in suum ipsius exitium prouocant.

Catullus.

Ipsa olera olla legit.

In eos quadrabit, qui suum ipsorum vitium in aliud quippiam reijciunt: aut, qui sic ad scelus aliquod, quasi facti sunt, ut non possint non peccare. Nam olla coquendis oleribus nata est.

Virgilius.

Fontibus apros. Floribus austrum.

Vbi

Vbi quis optat nocitura.

Eheu, quid volui misero mihi? floribus austrum

Perditus, & liquidus immisi fontibus apros.

Nam auster ventus floribus inimicissimus est.

Leonem radere.

Λέοντα ζυγείν dicuntur, qui seroces & præpotentes arte tractant & illidunt magno suo periculo. Vsurpauit hoc adagium Socrates apud Platonem lib. De Repub. I. negans se vsque adeò dementem esse, vt leonem ausit tondere, & Thrasymacho homini præferoci illudere.

Nemo læditur nisi à seipso.

Diogen.

Nemini sit iniuria si eam existimet ad se non pertinere.

Arcadium me postulas.

Ἀρχαδίω μὲ ἀστῆς. Conuenit vel in magna vel inutilia petentem.

Enrycles.

Ἐνρύκλις. Vulgato cognomine dicebatur, qui de se suis que incommodis aliquid diuinaret. Hoc nomine vates fuit quispiam Ἐπείριμωδῶς cognominatus, hinc, ni fallor, quòd ex astris vera prædiceret, παρὰ τὸ ἰταλῆιν.

Ipsè sibi perniciem accersiuit.

In eum qui sibi pertinaciter accersit malum, cui veluti fato destinatus sit, congruet illud ex Homeri Iliad. v.

Τὸν δ' ἄγε μῆτις κενὴ θανάτοιο τίλοσδ' εἶ. Id est,

Istum mortis in exitium mala parca trahebat.

Bœotis vaticinare.

Βοιωτῶν μαντεύσασθαι. Abominātis est sermo, perinde vt si dicimus, hostibus ista vaticinare. Aptius dicitur in eum qui tristitia vaticinatur, si quando precabimur vt ea in ipsius caput recidant.

Zenodotus

Ipsi testudines edite qui cepistis.

Ἄντοι χελώνας ἐδίεθ' ὅτι περ εἶλετε. Id est,

Qui prendidistis, idem edite testudines.

In eos dicitur, qui postea quàm inconsultè quippiam adorti sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negotio admisceant. Ex apologo quodam nata parœmia.

Oenoe charadram.

Ὀινὴν τὴν χαράδραν. Id est, Oenoe torrentis alueum. Charadra significat Græcis eam terre fissuram, quæ aqua pluuia, aut torrens, nonnunquàm terre motus efficit. Dici solitum in eos qui ipsi malum accerserent. Hinc nata parœmia, quòd Oenoe vicus quidam sit Attice, quem qui incolabant, aluèu quendam torrentis vicinū suis finibus incluserūt,